
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 2 

Determinazione numero   76 del 18/01/2021

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  MEDIANTE  PROCEDURA  APERTA  A  RILEVANZA 
EUROPEA DEI  SERVIZI  DI  RIPARAZIONE  E  MANUTENZIONE  IMPIANTI  NEGLI 
EDIFICI  DELLA  PROVINCIA  DI  MODENA  -  PERIODO  1.3.2021-28.2.2025. 
APPROVAZIONE  DEL  BANDO  -  DISCIPLINARE  DI  GARA  E  RELATIVA 
MODULISTICA . AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA DEL SERVIZIO DI 
PUBBLICAZIONE BANDO ED ESITO DI GARA CIG: ZF93024756. IMPEGNO DI SPESA 
PER CONTRIBUTO A.N.A.C..

CUP g91d20000380003 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Si richiama  la propria precedente determinazione n. 1776 del 17/12/2020  con la quale sono 
state approvate le modalità di scelta del contraente per l'affidamento del contratto in oggetto ovvero 
mediante effettuazione di procedura aperta a rilevanza europea che sarà gestita  in modalità infor-
matica mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione dell’agenzia INTERCEN 
ER _SATER  alla quale la Provincia di Modena si è convenzionata stipulando specifica convenzio-
ne.

Occorre procedere ad approvare con il presente atto il bando/disciplinare di gara e la modu-
listica di gara comprendente: Allegato 1/A – Modello di autodichiarazione, Allegato 1/B – DGUE, 
Allegato 1/Bbis Linee guida alla compilazione del DGUE, Allegato 1/C - Dichiarazioni integrative 
art. 80, Allegato 1/D – MAF, Allegato MOT  Lotti 1-2-3-Modello offerta tecnica, Allegato MOE 
Lotti 1-2-3- (Modello offerta ecnomica) Allegato 3 Schema di contratto  – dando atto che i Capito-
lati dei rispettivi servizi sono già stati approvati unitamente ai progetti con la citata determinazione 
n. 1776/2020 ovvero del Servizio manutenzione ordinaria dispositivi antincendio e di sicurezza ne-
gli edifici della provincia di Modena Prot. 39122 del 15.12.2020 cl.06-11-07 f.62- Servizio manu-
tenzione ordinaria impianti antintrusione e videosorveglianza negli edifici della provincia di Mode-
na Prot. 39120 del 15.12.2020 cl.06-11-07 f.60 - Servizio manutenzione ordinaria degli impianti 
elettrici negli edifici della provincia di Modena Prot. 39117 del 15.12.2020 cl.06-11-07 f.63.

Visto il comunicato dell’Autorità nazionale Anticorruzione del 30.12.2020 essendo  termina-
to il periodo di sospensione del pagamento del contributo gare, dal 1 Gennaio 2021 gli operatori 
economici  e  le  stazioni  appaltanti  sono nuovamente  tenuti  al  versamento  dei  contributi  dovuti 
all’Autorità per tutte le procedure di scelta del contraente, secondo le disposizioni della delibera di 
autofinanziamento dell’Autorità 10 Gennaio 2007 e gli importi attualmente in vigore. Con il presen-
te atto si impegna la somma di € 600,00 per il pagamento del predetto contributo per il numero gara 
7989261(CIG Lotto 1 8562399B2C, lotto 2 8562582233 e lotto 3 8562650A4E).

Determinazione n. 76 del 18/01/2021   - pag. n. 1



Sulla base di quanto disposto dagli artt. 60, 71, 72, 73 e 98 del D.Lgs. n.50/2016 e del D.-
MIT 2.12.2016, l'Amministrazione aggiudicatrice deve provvedere per le procedure sopra soglia co-
munitaria , oltre alla pubblicazione sulla  GUUE (Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea), anche 
alla pubblicazione dei bandi e relativi esiti di gara su G.U.R.I. (Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana),  e  per estratto su  almeno due quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due quotidia-
ni a maggiore diffusione locale nel luogo di esecuzione dei lavori. Pertanto, all’esito dell’indagine 
esplorativa di mercato sono stati acquisiti i seguenti  n. 5 preventivi di spesa:
-VIVENDA SRL Corso V. Emanuele II 269 Roma C.F./P.IVA 08959351001 prot. 1268 e 1269 del 
15/01/2021
-IMPLEMENTA SRL via  F. Capacchione  24  Barletta  C.F./P.IVA 06460440727  prot.  1271  del 
15/01/2021
-LEXMEDIA SRL via F.Zambonini 26 Roma C.F./P.IVA 09147251004 prot. 1334 del 15/01/2021
-INFO SRLvia S.Antonio 28 Barletta C.F./P.IVA 04656100726 prot.  1452 del 18/01/2021
-EDITRICE SIFIC via Valle Miano 13/h Ancona  C.F./P.IVA 00205740426

Il più conveniente e congruo sia in relazione alla spesa, sia alla zona di diffusione,  sia  in re-
lazione alla tiratura  e vendita di copie  dei predetti quotidiani , sia in relazione alle forme di pubbli -
cità per l’appalto in oggetto è risultato essere quello offerto da parte dell’Agenzia IMPLEMENTA 
SRL Via F. Capacchione 24 Barletta  C.F./  PIVA 06460440727 che ha offerto un importo di  € 
3800,82 complessivi comprensivi di bollo e IVa e alla quale, conseguentemente viene, con il pre-
sente atto affidato il servizio di pubblicazione del bando e dell’esito di gara su Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, sul quotidiano nazionale  “Avvenire  “e sui due quotidiani a diffusione 
locale “Gazzetta di Modena ” e “Il Resto del Carlino ed. Modena ;  quale secondo giornale a diffu-
sione nazionale si utilizzerà  GAZZETTA ASTE ED APPALTI PUBBLICI di Ancona dell’agenzia 
SIFIC , con la quale la Provincia di Modena  ha stipulato abbonamento annuale.

La legge n. 488/1999 e la legge regionale n. 11/2004, disciplinano gli acquisti centralizzati 
effettuati rispettivamente mediante Consip S.p.A. Ed Intercent-ER. L'art. 1 comma 450 della Legge 
n.  296/2006,  come  modificato  dall'art.  7  comma  2  del  D.L.  n.  52/2012  convertito  in  legge  n. 
94/2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, prevedono la possibilità del ricorso al mercato elettronico 
per le procedure di acquisizione di beni e servizi.  Da una ricerca sui mercati elettronici Consip 
S.p.A ed Intercent-ER, si è rilevato che attualmente non sono  in essere convenzioni attive inerenti il 
servizio di “pubblicazione bandi ed esiti di gara”, adeguate alle esigenze della Provincia di Modena.

Visto l’art.1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, a modifica dell'art.1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, che prevede l’innalzamento, da  € 1.000,00 a  € 5.000,00, 
della soglia degli acquisti di beni e servizi con estensione della deroga all’obbligo di preventivo uti-
lizzo del MEPA e degli altri strumenti elettronici e all’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazio-
ne elettronica di cui all’art.40 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che,  trattandosi di affidamento di servizi di importo inferiore a € 40.000,00 ai sen-
si dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.1, comma 2 del D.L.16.07.2020 n.76 
convertito con L. n. 120 del 11.09.2020, è possibile procedere mediante affidamento diretto.

Si ritiene, quindi, necessario,  impegnare la somma complessiva per entrambe le pubblica-
zioni di € 3.800,82 di cui € 3.089,20 per il servizio di pubblicazione comprensivo di compenso 
d’agenzia ,  €   679,20  per IVA al 22%, € 32,00 per rimborso bolli inserzione e, successivamente,  
procedere alla liquidazione della suddetta spesa alla presentazione della fattura da parte dell'agenzia 
incaricata al Cap. 70  prenot. 167/2021 “Bandi e avvisi di gare e aste” del Bilancio 2021;

Si dà atto che l'Agenzia IMPLEMENTA SRL  ha dichiarato di essere in possesso dei requisi-
ti di ordine generale e speciale previsti dal D.Lgs. n. 50/2016, come risulta dal modello di autocerti-
ficazione MA, pervenuto in data 18/01/2021  ed assunto agli atti dell'Ente con prot. n. 1473 di pari  
data.

Si dà atto inoltre che l'Agenzia risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC emesso il 
26/10/2020  e  assunto  agli  atti  della  Provincia  con  prot.  n.  34838  del  11/11/20  valido  fino  al 

Determinazione n. 76 del 18/01/2021   - pag. n. 2



23/02/2021. Non risultano,  infine,   essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale 
come da visura camerale C.C.I.A.A.   del 18/01/2021.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'Agenzia 
IMPLEMENTA  saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti 
di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'Agenzia IMPLEMETA  assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finan-
ziari di cui alla citata Legge n. 136/2010, consentendo alla Provincia la verifica di tale inserimento 
in qualsiasi momento.

Il Responsabile del procedimento è il dirigente Servizio pianificazione Urbanistica territoria-
le  cartografica e U.O Manutenzione edilizia Ing. Annalisa Vita.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Pro-
vincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trat-
tamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede, 

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto quale parte sostanziale ed integrante dello stesso, di ap-
provare il bando/disciplinare di gara e la modulistica di gara  per l’AFFIDAMENTO MEDIANTE 
PROCEDURA APERTA A RILEVANZA EUROPEA DEI SERVIZI DI RIPARAZIONE E 
MANUTENZIONE IMPIANTI NEGLI EDIFICI DELLA PROVINCIA DI MODENA  -PE-
RIODO 1.3.2021-28.2.2025 comprendente: Allegato 1/A – Modello di autodichiarazione, Allegato 
1/B – DGUE, Allegato 1/Bbis Linee guida alla compilazione del DGUE, Allegato 1/C - Dichiara-
zioni integrative art. 80, Allegato 1/D – MAF, Allegato MOT  Lotti 1-2-3-Modello offerta tecnica, 
Allegato MOE Lotti 1-2-3- (Modello offerta economica) Allegato 3 Schema di contratto  – tutti as-
sunti agli atti con Prot. 1376 del 18/01/2021  dando atto che i Capitolati dei rispettivi servizi sono 
già stati approvati unitamente ai progetti con la citata determinazione n. 1776/2020 ovvero del Ser-
vizio manutenzione ordinaria dispositivi antincendio e di sicurezza negli edifici della provincia  di 
Modena Prot. 39122 del 15.12.2020 cl.06-11-07 f.62 - Servizio manutenzione ordinaria impianti an-
tintrusione e videosorveglianza negli edifici della provincia di Modena Prot. 39120 del 15.12.2020 
cl.06-11-07 f.60 - Servizio manutenzione ordinaria degli impianti elettrici negli edifici della provin-
cia di Modena Prot. 39117 del 15.12.2020 cl.06-11-07 f.63.
2) di impegnare la somma di € 600,00 per il numero gara 7989261  al Cap. 4428 del Bilancio 2021 
che dimostra la necessaria disponibilità per il contributo A.N.A.C  come specificato in premessa;
3) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, il servizio di 
pubblicazione del bando nonché dell’avviso appalto aggiudicato per la procedura aperta “Servizi di 
riparazione  e  manutenzione  degli  impianti  degli  immobili  della  provincia  di  Modena-Periodo 
1.3.2021-28.02.2025”  su G.U.R.I. (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana) sul quotidiano na-
zionale “Avvenire ” e sui due quotidiani locali Gazzetta di Modena .e Il Resto del Carlino ed. Mo-
dena all'agenzia  IMPLEMENTA SRL Via F. Capacchione 24 Barletta C.F./ PIVA 06460440727 per 
l'importo complessivo di  € 3.800,82  di cui € 3.009,20  per il servizio pubblicazione sulle testate 
suddette € 679,62 per IVA al 22% ed  € 16,00 per rimborso bolli inserzione;
4) di dare atto che  l'Agenzia IMPLEMENTA SRL risulta in possesso dei requisiti previsti dalla nor-
mativa vigente, come autocertificato dalla stessa con documento assunto agli atti con prot. n. 1473 
del 18/01/2021;

Determinazione n. 76 del 18/01/2021   - pag. n. 3



5) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 
viene dato corso ad alcun adempimento, trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;
6)  di rinviare la liquidazione della somma di complessivi € 3.800,82  per entrambe le pubblicazioni 
(bando ed esito di gara di cui € 3.089,20 per il servizio di pubblicazione comprensivo di compenso 
d’agenzia , €  679,20  per IVA al 22%, € 32,00 per rimborso bolli inserzione ad avvenuta presenta-
zione dei documenti contabili da parte del soggetto creditore come sopra individuato;
7) di dare atto che l'Agenzia IMPLEMENTA  è in possesso di regolarità contributiva, verificata con 
D.U.R.C.  acquisito on line, prot. n. 34838 del 11/11/2020  valido fino al 23/02/2021;
8) di dare atto che  non risultano essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale, come 
da visura camerale C.C.I.A.A. di Barletta n. doc. T420454589 del 18/01/2021;
9) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Ammini-
strazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezione “Bandi 
di gara e contratti,  Scelta del contraente per l'affidamento di lavori,  servizi e forniture” ai sensi 
dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;
10) di dare atto che il codice CIG per il servizio di pubblicazione su G.U.R.I. e sui quotidiani  è il n. 
ZF93024756 ,  che il codice CUP di riferimento è il n. G91D20000380003 e che il codice univoco 
è il UFGA3C; 
11) di dare atto che la spesa per la pubblicazione e’ stata prenotata con determinazione n.  1776 del 
17/12/2020 al capitolo 70 “Bandi e avvisi di gare e aste” del Bilancio 2021 e di impegnare, pertan-
to, la somma di € 3.800,82 al capitolo n. 70  prenot. 167/2021 “Bandi e avvisi di gare e aste” del Bi-
lancio 2021;
12) di dare atto che ai sensi dell'art. 5 comma 2 del Decreto 2 Dicembre 2016 del Ministero Infra-
strutture e Trasporti, per le spese sostenute per la pubblicazione obbligatoria del bando e dell'avviso 
di aggiudicazione, sarà richiesto il rimborso all'aggiudicatario, da corrispondere entro 60 giorni dal-
la data di aggiudicazione, da accertare all'apposito capitolo n.970 del PEG 2020;
13) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Ammini-
strazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezione “Bandi 
di gara e contratti,  Scelta del contraente per l'affidamento di lavori,  servizi e forniture” ai sensi 
dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;
14) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di risolu-
zione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;
15) di dare atto che l’agenzia IMPLEMENTA SRL ha dichiarato  di non aver concluso contratti di 
lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provin-
cia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autorita-
tivi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni 
di servizio;
16) di trasmettere la presente determinazione all'U.O Gestione Ordinaria dell'Area Amministrativa 
per gli adempimenti di competenza, dandosi atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
18) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale – sede di Bologna - nei termini di legge.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 76 del 18/01/2021   - pag. n. 4



Determinazione n. 76 del 18/01/2021   - pag. n. 5


